300352.SZ 北信源 122.26

300229.SZ 拓尔思 71.48

300188.SZ 美亚柏科 247.04

300311.SZ 任子行 145.46

300386.SZ 飞天诚信 51.73

可比上市公司平均值 101.29

I65软件和信息技术服务业 82.94

交易标的市盈率 45.20

资料来源：中证指数有限公司

注 1：可比上市公司的市盈率为截至本次交易基准日 2016 年 9 月 30 日的最新静

态市盈率。

注 2：数字认证（300579）即北京 CA 与上海 CA 业务基本一致，由于 2016 年 12

月 23 日在深交所上市，上述市盈率为截至 2016 年度最后一个交易日的静态市盈率。

本次交易作价对应的当期市盈率为 45.20 倍，标的企业由于未上市，低

于所属行业软件和信息技术服务业市盈率和可比上市公司平均市盈率，略

低于业务基本一致的北京 CA，具有合理性。

综上，上市公司本次作价对应的市盈率与近期市场可比交易市盈率基

本持平；由于标的企业尚未上市，低于可比上市公司平均市盈率，略低于

刚上市不久、业务基本一致的北京 CA。本次交易定价具有公允性和合理性。

3、本次交易在上海联交所组织监督下进行，具有公开公正性

鉴于本次交易在上海联交所通过公开挂牌增资方式进行的特殊性，根据上海

联交所的增资公告，泛微网络作为唯一符合条件并递交了交易保证金的“信息软

件企业投资人”，按照经履行国资程序后确定的底价，合理确定增资价格后采用

协议方式增资。

本次交易依据《中华人民共和国合同法》、《企业国有资产交易监督管理办

法》、《企业国有产权转让管理暂行办法》以及上海联交所的相关规定，在上海

113

联交所的组织、监督下进行。本次交易未构成关联交易，属于上海联交所公开增

资行为，交易定价过程公允，整个交易安排不存在损害上市公司及股东、特别是

中小股东利益的情形。

综上，本独立财务顾问认为：本次交易属于受上海联交所组织监督的公开增

资行为，进入重大资产重组程序后，上市公司聘请了具有证券、期货业务资格的

估值机构出具《估值报告》，为上市公司参与上海联交所公开增资项目提供估值

参考依据。相关估值机构独立，其出具的估值报告中采用的估值方法、估值假设

前提、估值参数取值符合客观、独立、公正、科学的原则；本次估值结果公允，

能够反映标的资产的价值。本次估值结果与交易价格无明显差异，交易定价公允。

四、本次交易对上市公司持续发展的影响

（一）本次交易对上市公司盈利能力的影响

根据本次备考审阅报表，上市公司本次交易前后盈利能力情况如下：

单位：万元

项目
2017 年 1-6 月 2016 年

交易前 交易后（备考） 交易前 交易后（备考）

营业收入 28,297.71 28,297.71 46,130.50 46,130.50

营业成本 1,472.09 1,472.09 1,877.79 1,877.79

税金及附加 229.65 229.65 446.25 446.25

销售费用 20,648.96  20,648.96  32,436.08  32,436.08

管理费用 5,736.13  5,736.13  9,936.02  9,936.02

财务费用 -43.29  -43.29  -104.60  -104.60

资产减值损失 227.28  227.28  201.34  201.34

投资收益 968.38 883.97 992.32 949.43

营业利润 995.28  910.87   2,329.93  2,287.05

利润总额 2,967.01  2,882.60 7,322.57  7,279.68

净利润 2,745.99  2,661.58   6,521.94  6,400.18

归属于母公司所有者的

净利润
2,792.62  2,710.96  6,521.94  6,480.45

本次增资后，上市公司与控股子公司合计持有上海 CA27.25%股权，对于此

项，应当采用权益法核算，因此，2016 年、2017 年 1-6 月，营业收入、营业成

114

本未发生变化，投资收益分别减少 42.89 万元、84.41 万元，利润指标相应略有

下降，主要原因系：

根据上海 CA 临时股东会决议、上海联交所公告，上海 CA 公司截至 2016

年 9 月 30 日的经审计未分配利润 5,679.17 万元由其原股东四家公司按照增资前

比例享有，2016 年 9 月 30 日之后新增的未分配利润由原股东及新股东按增资完

成后比例共享。上海 CA 已于 2016 年 11 月 13 日召开股东会并决议分红 2,000

万元至原股东，截至 2017 年 6 月 30 日，上海 CA 公司仍应由原股东享有的未分